
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1055 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  863 DEL  15-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ALLE COMMISSIONI DOVUTE PER 

LEGGE PERIODO 1 OTTOBRE - 15 DICEMBRE 2017.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1055 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ALLE COMMISSIONI DOVUTE PER 

LEGGE PERIODO 1 OTTOBRE - 15 DICEMBRE 2017.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) ed il bilancio di previsione per 

il triennio 2016-2018, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 TENUTO CONTO in particolare dell’art. 82 “Indennità”, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e sua modifica a partire dall’01.01.2008, art. 2 comma 25 della L. n. 244 del 

24.12.2007 (legge finanziaria 2008); 

 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 185 del 6.03.2008 con la quale veniva 

annullata la riduzione del 10% sull’indennità degli amministratori e sui gettoni di presenza dei 

consiglieri comunali; 

 

 RICHIAMATA altresì la determinazione n. 22 del 13.01.2012 con la quale veniva 

determinata ed impegnata l’indennità del Sindaco, Vice Sindaco, Presidente del Consiglio 

Comunale, consiglieri comunali e commissioni dovute per legge per il periodo Gennaio –

Dicembre 2012 e contestualmente ridotti del 10% i compensi ai sensi dell’art. 1, comma 54 L. 

n. 23/2005; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 31 del 19.01.2017 con la quale veniva determinata ed 

impegnata l’indennità del Sindaco, Vice Sindaco, Presidente del Consiglio Comunale, consiglieri 

comunali per il periodo Gennaio-Dicembre 2017; 

 

 TENUTO CONTO che gli impegni assunti con le sopraccitate determinazioni relative ai 

rimborsi ai datori di lavoro, dei permessi dei consiglieri ed amministratori, dell’indennità del 

Presidente del Consiglio Comunale e dei contributi pensionistici degli amministratori da versare 

alle varie casse di appartenenza, sono stati effettuate sulla base di calcoli presunti; 

 

 RITENTO altresì di procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza alle commissioni 

previste per legge per il periodo 1 Ottobre – 15 Dicembre 2017; 

 

 CONSIDERATO che alla data della presente non è stato emanato il decreto di attuazione 

dell’art. 5 comma 7 del D. L. n. 78/2010 relativo alla riduzione, per un periodo non inferiore a 

3 anni, degli importi delle indennità ex art. 82; 

 

 

D E T E R M I N A 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1055 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

1. di corrispondere, ai membri delle varie commissioni, il gettone di presenza per le stesse 

tenutesi nel periodo 1 Ottobre – 15 Dicembre 2017 come indicato nell’allegato “A”; 

 

2. di dare atto che l’importo da liquidare è pari ad € 1325,72 per il periodo 20171 Ottobre – 15 

Dicembre 2017; 

 

3. di imputare la spesa come segue: 

 

Importo  

 

Missione Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

codice 

1.325,72 01 01 1 03 2017 01011003 U.1.03.02.01.008 

 

4. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1055 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: RISORSE FINANZIARIE 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ALLE COMMISSIONI DOVUTE PER LEGGE 

PERIODO 1 OTTOBRE - 15 DICEMBRE 2017.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BALLABIO STEFANIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01011003 2017/1833       1325,72 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1055 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 12-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


